
Oponentský posudek 

Interakce lidoopů a opic v pražské zoo 

Kateřina Kloudová 

 

: 

 

Předkládaná práce se zabývá  vnitrodruhovými i mezidruhovými interakcemi ve výbězích primátů. V 

úvodní části jsou přehledně popsány sledované druhy. Pokud jde o strategii použitého výzkumu, 

vyvstává několik otázek. Počet sledovaných druhů je tak velký, že pro jednoho pozorovatele a 

hodnotitele by seriózní zhodnocení znamenalo nepředstavitelné množství práce. Vlastní 

pozorování, tedy výsledky práce, bylo provedeno u 8 druhů primátů. U každého z druhů pak byly 

popsány jen náhodné prvky chování. Soustavné a hodnotitelné pozorování určitých činností 

sledovaných zvířat však chybí. Tím je i proporcionalita části teoretické a praktické v neprospěch 

vlastních výzkumů. Závěr nehodnotí výsledky pozorování, jak se předpokládá, ale jde o neucelené 

konstatování dojmů diplomantky z celé práce. 

 

Práce je napsaná srozumitelným jazykem, oponent by však předpokládal užívání odborných 

etologických výrazů. Ty v práci chybí. Formální členění práce je v souladu se zvyklostmi při psaní 

odborných prací. Citace literatury v seznamu se poněkud odchyluje od standardu. Konkrétně jde 

vypisování celého jména autora .V textu velmi často chybí zdroje informací, ze kterých autorka 

čerpala..  

Práce působí přehledným dojmem, její grafická úprava je na dobré úrovni, text je doplněn pěknými 

fotografiemi autorky. Slabou stránkou věci je vlastní výzkum (třeba použití etogramů) a dále jejich  

zpracování a diskuse k výsledkům práce. Diskuse úplně chybí.  

     

 

 

Práci doporučuji k obhájení 

 

V Praze dne 20.8.2014 

 

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D. 

 

 


